Ce qui est dit en ces *Coûtumes* que le seigneur devoit sortir du château de son vassal après qu'il y auroit demeuré l'espace de dix jours, qui commençoient à courir de celui auquel il en avoit esté mis en pleine possession, regarde les usages particuliers de la Catalogne; car en d'autres *Coûtumes* le seigneur pouvoit le retenir tant que sa guerre duroit, laquelle estant finie il avoit encore quarante jours pour en sortir, et pour en retirer ses gens et ses meubles : ce qui est exprimé dans l'acte d'hommage que Mathieu, duc de Lorraine, lit à Blanche, comtesse de Champagne, et à Thibaut, son fils, l'an 1220, pour la châtellenie de Neufchâtel⁶ : *Et eis juravi bona fide, et sine malo ingenio, quod quocumque et quotiescum que fuero requisitus ab ipsis, vel ex parte ipsorum, tradam eis, vel eorum mandato, dictum castrum, forteritiam videlicet et burgum,*

¹ Livre Nov. de l'archevesché d'Arles, fol. 33. — ² Cap. 2. — ³ [Le Constitution de Catalunya, éd. de 1588, tom. I, pag. 361, porte *proprí alou*.] — ⁴ [E si lo vasall o algu o alguns en nom seu empatxaran lo senyor, que no puxa posar sufficientes guardas en aquell castell.] — ⁵ Lib. Princ. Com. par M. d'Herouval.

ut ibi ponant de suis gentibus ad voluntatem suam. Ipsi autem infra XL dies, postquam de ossonio, vel de guerra sua liberati erunt, tenentur mihi reddere per juramentum suum castrum illud ita munitum, et in eo puncto in quo eis traditum fuerit bona fide. Les mêmes termes se rencontrent en une semblable reconnaissance de Guy de Châtillon, fils aîné de Gautier, comte de Saint-Paul, pour ses forteresses de Champagne¹ : *Dictus siquidem comes fecit jurare in animam suam quod infra XL dies postquam exierit de essonio suo, dictas forteritias mihi et Hugoni, fratri nostro, vel hæredibus nostris, in eodem statu, in quo easdem recepit, restituet bona fide.* Dans le traité² d'entre Eudes, duc de Bourgogne, et Estienne, comte d'Auxonne, de l'an 1197, le duc s'oblige de rendre Auxonne au comte *infra VII dies postquam dux negotium suum de castro et villa fecerit*; ce qui fait voir que les usages estoient differents pour cette sorte de fiefs.

Le seigneur ou ses deputez, estant entrez dans une pleine possession du château du vassal, s'ils y trouvoient des vivres, des meubles ou des provisions, ils pouvoient s'en servir avec discrétion, et autant qu'ils en avoient besoin pour eux et pour leurs gardes, tant qu'ils tiendroient le château; que s'ils n'y trouvoient rien qui fust à l'usage de ceux qui estoient établis pour sa garde, en ce cas ils estoient obligez de fournir à la dépense, qui leur devoit estre renduë par le vassal. Les *Coutumes de Catalogne*³ : *È si lo senyor, quant rechebra la postat del castel, troba negunes causas del vassel en so castel, o en le terme, lo senyor o les seves gardes poyron aqueles cauzes penre e despendre tempradament aylant que necessari sara, mentre que lo castel tenga. E si non troba res, o si troba cozo que non vaste a ops de les gardes, adoncs lo senyor, et seu, fara les despens, més en pero lo vassel est tengut de retre aqueles al senyor.*

Cecy estoit encore particulier à la Catalogne; car de droit commun et ordinaire la dépense de ceux qui gardoient le château du vassal de la part du seigneur estoit à la charge du seigneur. Philippes de Beaumanoir⁴ : *Se cil qui tient en baronie prent la forteresse de son home pour son besoing, ce ne doit pas estre au coust de son home. Car se il i met garnisons, ce doit estre du sien, et s'il y a prisonniers, il les doit fere garder du sien, et s'il empire de rien la forteresse, il le doit referre.* La plupart des titres toutefois exceptent le foin et la paille du vassal, que le seigneur n'estoit pas obligé de restituer s'ils les avoit consumez tandis qu'il avoit tenu son château. Le traité⁵ d'entre Estienne, comte d'Auxonne, et Eudes, duc de Bourgogne, de l'an 1197 : *Et si dux et sui in eadem villa aliquod damnum interim fecerint, præterquam de feno et stramine, dux infra XL dies postquam submonitus fuerit, emendabit.* Un titre de l'an 1216⁶ : *Et si dum illud teneremus, per nos, vel per nostros, aliquod damnum, præterquam de feno et stramine, ibi in rebus suis fieri contingeret, infra XL dies postquam requisiti essemus damnum illud restaurabimus.* Pour ce qui est du foin et de la paille, il semble que les vassaux estoient obligez d'en fournir au seigneur en ses guerres, lorsqu'il se trouvoit en la maison du vassal. Un titre de l'an 1208⁷ : *Si vero guerram habuerit, obedientiarum in aliquo, excepto feno et palea, non gravabit.* Aussi ce tribut est fort ancien, et est appelé *fodrum* dans les auteurs du moyen temps, et estoit fourni generalement par tous les sujets du prince, lorsqu'il venoit dans les villes, ou à ses envoyez et à ses commissaires⁸. Frederic I^{er}, empereur, appelle ce droit, qui estoit dû aux empereurs, *fodrum regale*, en une de ses patentes de l'an 1164⁹; mais je reserve à en

parler en une autre occasion. Si le seigneur ne pouvoit consumer que le foin et la paille du château et de la place de son vassal, à plus forte raison le vassal demouroit en la jouissance et en la perception de ses droits qui lui estoient dens : c'est ce qui est exprimé dans un titre de Pierre, vicomte de Castillon, de l'an 1246¹ : *Et hoc non obstante nos vel heredes nostri, vel successores, redditus nostros de castro et de castellania Albaterra et pertinentiis eorum libere et integre percipimus.*

Au surplus, le seigneur devoit user du château de son vassal comme un bon seigneur, et un bon pere de famille, et le luy rendre après que ses guerres ou ses affaires seroient achevées, au même état qu'il luy avoit esté confié. Les loix de Simon, comte de Montfort : *Et ipse comes, tanquam bonus dominus, in illo statu et valore in quo receperit tenetur reddere eidem, sine diminutione, aut damno, peractis negotiis suis.* Un titre de l'an 1219² : *Dominus Amalricus ita faciat de castro seu de castris et eadem tenent ut bonus dominus.* Il devoit faire en sorte qu'il ne souffrit aucun dommage. Le traité de Raymond Garcie de Navailles, de l'an 1205³ : *Dominus autem Gasto debet tenere castrum absque damno.* Il estoit obligé de le rendre et de le restituer avec les mêmes artilleries, les mêmes armes, et autres choses qui seroient à sa défense, qu'il y avoit trouvées. Un titre de Roger, comte de Comminges, de l'an 1211⁴ : *Et ipse et sui quando prædicta castra mihi reddent, eodem modo mihi munita et garnita reddent quomodo et invenerint munita et garnita die receptionis, sine damno meo, vel meorum.* Enfin il le devoit rendre *sine fraude*, comme parle la Chronique du Vigeois⁵; *cum integritate*, comme dit celle des evesques d'Auxerre⁶. Mais si le seigneur pour son profit avoit fortifié et amélioré la forteresse qui lui avoit esté confiée, le vassal n'estoit pas obligé de luy rendre les améliorations, ainsi que le sire de Beaumanoir a observé en ces termes : *Et s'il l'amende pour estre plus fort, ou plus bel pour son besoing, ses homes ne l'en est tenuz à riens rendre, parce que ce ne fut pas fet por li, tout soit ce que li porfit l'en demeure.*